
Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 33020

SANTOS AMARAL, identidade funcional nº 5618193/3,ocupante 
do cargo de Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, 
em gozo de férias regulamentares, conforme PORTARIA Nº 
073/2015-GGA/SEDEME, de 22/10/2015, publicada no DOE nº 
33.002, de 29/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 903603

PORTARIA N° 086/2015-GGA/SEDEME                          
BELÉM, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015,
Considerando, as disposições da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993; Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002; 
Lei Estadual nº 6.474 de 06 de agosto de 2000 e, demais normas 
regulamentares.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores ANDERSON PIMENTEL 
AMARAL, Identidade Funcional: 54187129/1, ANA CARLA BAIA 
RODRIGUES, Identidade Funcional: 54187012/1 e   MARCELY 
HIROMY NEVES KIKUCHI, Identidade Funcional: 5904292/4, 
para sob a presidência do primeiro, constituir a Comissão 
Permanente de Licitação desta Secretaria, atuando como 
membros suplentes os servidores ANA CARLA BAIA RODRIGUES, 
Identidade Funcional: 54187012/1 e MARCELY HIROMY NEVES 
KIKUCHI, Identidade Funcional: 5904292/4.
Art. 2° - DESIGNAR a servidora ANA CARLA BAIA RODRIGUES, 
Identidade Funcional: 54187012/1, para atuar como Presidente 
da CPL, em caso de impedimento do titular.
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor a contar da data de 
01/01/2015, pelo prazo de 01 (um) ano, e fi cam revogadas as 
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Dyjane Chaves dos Santos Amaral
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.

Protocolo 903605

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 391/2015-DIRAF/ SEDEME                        
BELÉM, 25 DE NOVEMBRO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
PORTARIA Nº 655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.809, de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 1,5 (uma e meia) diária a servidora CÉLIA 
NASCIMENTO DOS ANJOS, identidade funcional nº 
716332/1, ocupante do cargo de Coordenadora, a custo de 
complementação de despesas com a viagem a Cuiabá-MT, 
no período de 16 a 19/11/2015, previsto inicialmente para o 
período de 17 a 18/11/2015. Com o objetivo de participar do VII 
Fomenta Nacional - Encontro de Oportunidades para pequenos 
Negócios nas Compras Governamentais. O evento representa 
possibilidades de incremento das Compras Públicas junto aos 
empresários de micro e pequenos negócios, em especial, as 
contratações realizadas pelos Governo Estadual e Municipal. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 903839

PORTARIA Nº 392/2015-DIRAF/ SEDEME                        
BELÉM, 25 DE NOVEMBRO DE 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
PORTARIA Nº 655/2015-CCG, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.809, de 16/01/2015,
RESOLVE:
CONCEDER 1,5 (uma e meia) diária a servidora MÔNICA 
APARECIDA PAMPOLHA MARQUES MOURA, identidade funcional 
nº 57202419-4, ocupante do cargo de Coordenadora, a custo 
de complementação de despesas com a viagem a Cuiabá-MT, 
no período de 16 a 19/11/2015, previsto inicialmente para o 
período de 17 a 18/11/2015. Com o objetivo de participar do VII 
Fomenta Nacional - Encontro de Oportunidades para pequenos 
Negócios nas Compras Governamentais. O evento representa 

possibilidades de incremento das Compras Públicas junto aos 
empresários de micro e pequenos negócios, em especial, as 
contratações realizadas pelos Governo Estadual e Municipal. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 903841

PORTARIA Nº 393/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 25 
DE NOVEMBRO DE 2015.

NOME: ALAN PÉRICLES AMARAL, COLABORADOR EVENTUAL, 
DIARIA: 3,5(três e meia), ORIGEM: Belém - PA, DESTINOS: São 
Miguel do Guamá - PA e Irituia - PA, PERIODO: 01 a 04/12/2015, 
OBJETIVO: a fi m de realizar estudos geológicos e ambientais.

Protocolo 903842

PORTARIA Nº 394/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 25 
DE NOVEMBRO DE 2015.

NOME: JOSÉ MARIA DO NASCIMENTO PASTANA, CARGO: 
COORDENADOR, MATRICULA: 5897089/2, DIARIA: 3,5(três e 
meia), ORIGEM: Belém - PA, DESTINOS: São Miguel do Guamá 
- PA e Irituia - PA, PERIODO: 01 a 04/12/2015, OBJETIVO: a fi m 
de realizar estudos geológicos e ambientais.

Protocolo 903843

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 395/2015-DIRAF/SEDEME, 
BELÉM, 25 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: KLAUBER NAZARENO SOUZA DOS SANTOS/CARGO: 
Motorista/Matricula 5912030/1/ Nº DE DIÁRIAS: 3,5(três e 
meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: São Miguel do Guamá/
PA e Irituia/PA /PERIODO: 01 a 04/12/2015 /OBJETIVO: a fi m 
de conduzir o Servidor José Maria do Nascimento Pastana e o 
Eventual Colaborador Alan Péricles Amaral.

Protocolo 903844

PORTARIA Nº 396/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 25 
DE NOVEMBRO DE 2015.

NOME: RAIMUNDO SERGIO DE MENEZES SANTOS, CARGO: 
Diretor, DIARIA: 3,5(três e meia), MATRICULA: 5889260/4, 
ORIGEM: Belém - PA, DESTINOS: Brasília - DF, PERIODO: 07 a 
10/12/2015, OBJETIVO: a fi m do Encontro de Núcleos Estaduais 
de APLs; I Encontro de Territórios Cristivos; XII Seminário 
Nacional de Arranjos Produtivos Locais de Base Mineral; IX 
Encontro da Rede Brasileira de Arranjos Produtivos Locais 
de Base Mineral e na 7° Conferência Brasileira de Arranjos 
Produtivos Locais.

Protocolo 903846

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 297/2015-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 25 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: JUNILCE CARLA DA SILVA LOBATO/Cargo: Tec. Gest. 
de Desen. Ciência Tecnológica/Matricula 5900996/1 /Nº DE 
DIÁRIAS: 4,5(quatro e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: 
Fortaleza/CE /PERIODO: 14 a 18/12/2015 /OBJETIVO: a fi m de 
participar do IV Curso de Análise de Minerais e Minérios pelas 
técnicas de DRX e FRX que será ministrado na Faculdade de 
Física da UFC. Objetivando a qualifi cação técnica e profi ssional 
na aérea de Ciências e Engenharia de Materiais.

Protocolo 903847

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 110/2015 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º da 
Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, 
de 10/11/2015, publicada no DOE de 12/11/2015, que dispõe 
“sobre a defi nição de Formulários Padrão, do modelo do Relatório 
Anual da Autoridade de Gerenciamento e da Identidade Visual/
Imagem Institucional do Serviço de Informação ao Cidadão - 
SIC.PA, disciplinados no Decreto Estadual Nº 1.359/2015, de 31 
de Agosto de 2015”. RESOLVE: DESIGNAR os servidores SANDRA 
NASCIMENTO DOS SANTOS, matrícula 57230693/2, ocupante do 
cargo de Secretária de Gabinete, SANDRA NAZARE MARTINS DE 

MOURA TEIXEIRA, matrícula 57227297/ 2, ocupante do cargo de 
Gerente de Estudos e Elaboração de Projetos e IGOR VALERIO 
ZAGURY, matrícula 5913144/2, ocupante do cargo de Gerente 
de Suprimento, para exercerem, com zelo e transparência, 
no âmbito desta CODEC, as atribuições, responsabilidades e 
competências dos Responsáveis pelas Solicitações de Acesso 
à Informação, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, aos procedimentos estabelecidos no 
Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas 
aplicáveis, em especial o Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta 
CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 2015. 
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente/CODEC.

Protocolo 903428

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 15/2015
Exercício: 2015
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva das centrais de ar 
desta CODEC.
Valor Total: R$ 7.212,04 (sete mil duzentos e doze reais e quatro 
centavos)
Data de assinatura: 16/11/2015
Vigência: 16/11/2015 à 15/11/2016
Fundamentação Legal: adesão à ata de registro de preços SEAD/
DGL/SRP nº 003/2015, conforme especifi cações contidas no 
edital do pregão eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 004/2015;
Elemento de Despesa: 4534;
Natureza da Despesa:339030 e 339039;
Fonte: 0261;
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA
Endereço: Rua Senador Manuel Barata, nº 704, Sala 102, Bairro 
do Comércio
Telefone: (91) 3087-6687
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo 903868

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 296/2015, GAB/IMETROPARÁ, DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

Dispõe sobre Relotação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o 
Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - RELOTAR o servidor Carlos Lacerda Pantoja Wer-
neck, matrícula nº 271, ocupante do cargo efetivo de Mo-
torista, lotado no Gabinete da Presidência, de acordo com 
a PORTARIA Nº 619/2011 - GAB/IMETROPARÁ, publicada 
no DOE em 11/11/11, para exercer suas funções junto a 
Gerência de Serviços;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 18/11/2015;
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 24 de novembro de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 903463

EXTRATO PORTARIA Nº 298/2015, GAB/IMETROPARÁ.
RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora ROBERTA MORAES GOMES WANDERLEY, matrícula 
nº 0279, com gozo previsto para o período de 16/11/2015 a 
15/12/2015, a contar de 17/11/2015, para gozo oportuno.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 25 de novembro de 2015.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 903808


